
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称： 汕头市南美科技有限公司塑料制品生产加工

项目

建设单位（盖章）： 汕头市南美科技有限公司

编 制 日 期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
[...]
悬浮物及水溶性物质等，喷淋塔自带小型气浮机，可使循环水中油类上浮，形

成浮渣，再通过混凝沉淀处理后循环使用不外排，并定期及补充损耗。根据《简

明通风设计手册》（孙一坚主编）第 527页表 10-48“各种吸收装置的技术经

济比较”，喷淋塔气液比为 0.1~1.0L/m3，项目喷淋塔循环水量根据气液比

0.5L/m3计算，“水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附”、1、2号“水喷淋+除雾器

+过滤棉+二级活性炭吸附”设备风机风量分别为 25000m3/h、25000m3/h、

13000m3/h，则 3台喷淋塔喷淋循环水量为 31.5m3/h，本项目每天工作 8小时，

年生产 300天，则喷淋塔喷淋循环水量为 75600t/a（252t/d），由于循环过程中

少量的水因受热等因素损失，需定期补充损耗水，则项目废气喷淋用水进出温

度差别不大，损耗补充用水主要包括风吹损失和排污损失，耗损约占循环水量

的 1%，即 756t/a (2.52t/d)。

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 58 -

（3）生活污水

项目定员 35 人，不设食堂及住宿，根据广东省地方标准《用水定额 第 3

部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），工作人员生活用水参照国家行政机构办

公楼（无食堂和浴室）用水定额，即 10立方米/人·年，则生活用水量约为 1.167m

³/d，即 350t/a。污水排放系数按 0.8 计算，则本项目生活污水排放量为 280t/a

（0.933t/d）。项目生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管网，最终进入汕

头市潮阳区和平镇第二污水处理厂处理。本项目产生的生活污水污染物浓度参

照《给水排水设计手册》（第二版，第 5期）第 245页表 4-1典型生活污水水质

示例，结合汕头市生活污水水质情况，CODcr为 250mg/L，BOD5为 110mg/L，

SS为 100mg/L，NH3-N为 25mg/L，参考《常用污水处理设备及去除率》，化粪

池对污水的处理效率一般为 CODcr 为 15%，BOD5为 9%，SS为 30%，NH3-N

为 3%。

项目生活污水产生和排放情况见表 4-10。

表 4-10 项目废水产生和排放情况汇总

项目 类别 废水量 单位
主要污染物

CODcr BOD5 SS NH3-N

生活
污水

处理前

280t/a

浓度（mg/L） 250 110 100 25
产生量（t/a） 0.0700 0.0308 0.0280 0.0070

经化粪池处理后
浓度（mg/L） 212.5 100.1 70 24.25
排放量（t/a） 0.0595 0.0280 0.0196 0.0068

（4）喷头、夹具清洗用水

喷漆流水线上的喷头、夹具在喷涂过程中会附着涂料，为避免影响正常使

用需定期进行清洗。建设单位拟在厂房三东北角设置一个容积为 1m3的清洗池，

使用烧碱溶液进行清洗，每个月清洗一次。清洗后将漆渣捞出，漆渣的产生量

约 0.17t/a，补充烧碱及新鲜水后 1m3清洗溶液可继续使用（20kg烧碱配 1m3烧

碱溶液作为清洗溶液，清洗过程损耗为 20%，每次清洗后需补充 4kg烧碱，0.2t

新鲜水）。则配置溶液年用水量需 3t，烧碱年用量 60kg。

废清洗溶液（废碱液）每年更换一次，产生量为 1m3/a，属于危险废物，应

委托有处置资质的单位转移处理。 仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 59 -

表 4-11 废水排放口基本情况表

废水

类型

排放编

号

排放口地理坐标 废水排放

量（t/a） 排放去向
排放

方式经度 纬度

生活
污水

DW001 116°27′28.495″ 23°14′46.743″ 280
进入汕头市潮
阳区和平镇第

二污水处理厂

间接
排放

4.2.2废水影响分析

根据工程分析，项目厂区内实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后排入园

区市政雨水管网，项目无生产废水外排，项目外排废水为职工生活污水，产生

量为 280t/a，生活污水经化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段第二类污染物最高允许排放浓度三级标准，通

过市政污水管网纳入汕头市潮阳区和平镇第二污水处理厂处理，不会对污水厂

造成冲击。总体来说，通过采取本报告提出的措施后，项目建成后产生的污水

对区域水环境影响是可以接受的。

4.2.3 废水处理可行性分析

1、冷却循环水

根据建设单位提供资料，项目冷却废水主要污染物为 SS，冷却水经冷却塔

处理后，可直接回用于冷却工序，因此可不外排。冷却水主要作用是冷却，冷

却方式属于间接冷却，不直接接触，冷却工序用水对水质的要求不高，冷却塔

降温处理后满足冷却工序用水要求，因此冷却水经冷却塔处理可行。

2、喷淋塔循环水

本项目的主要原辅材料为石油衍生物，且喷淋塔主要去除废气中的粉尘及

水溶性组分，因此喷淋水中可能含有少量油类物质、悬浮物及水溶性物质等。

喷淋塔自带小型气浮机，可使循环水中油类上浮，形成浮渣，然后向水中投加

混凝剂，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质

结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸

附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉，然后通过滤网

将沉渣（含油）去除。喷淋水处理中含油废渣的产生量约为 0.15t/a，产生的含仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 60 -

油废渣委托有资质的单位处置。喷淋水对水质要求不高，循环水通过气浮机处

理，再由混凝沉淀处理后可循环使用，因此可不外排；然后定期补充损耗的水

量，可满足项目喷淋用水的要求；根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡

胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），混凝沉淀属于可行性技术；因此喷淋塔

循环水经气浮及混凝沉淀处理可行。

3、废水依托汕头市潮阳区和平镇第二污水处理厂可行性分析

汕头市潮阳区和平镇第二污水处理厂位于汕头市潮阳区和平镇中寨、下寨、

新和经联社白石部洋，总占地面积 19127平方米，设计总规模日处理污水 2万

吨，服务范围主要是练北、练南、潮联、和铺、临昆上、塭内、光明、白石、

高丰村、和平以及新和村部分范围。生活污水采用“A2/O生化池+二沉池+磁混

凝沉淀池+精密过滤+次氯酸钠消毒”处理工艺，污水处理达标后排入练江。出

水的排放执行广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26一 2001)第二时段

二级标准和国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918—2002)二级

标准。

项目生活污水排放量为 280t/a，日排放量为 0.933t/d，占汕头市潮阳区和平

镇第二污水处理厂处理规模的 0.0046%，且水质较为简单，不会对污水处理厂现

行工艺造成冲击负荷。因此，本项目生活污水排入市政管网，最终进入汕头市

潮阳区和平镇第二污水处理厂进行处理具备环境可行性，不会对周围水环境造

成明显的影响。

综上所述，项目生活污水依托汕头市潮阳区和平镇第二污水处理厂处理是

可行的，不会对周围水环境造成明显的影响，本项目地表水环境影响是可接受

的。

4.3噪声

4.3.1噪声污染源强分析

本项目的噪声源主要为真空镀膜机等动力机械运作时产生的噪声，通过对

同类型企业的类比调查，主要噪声源强见表 4-12。

表 4-12 项目设备主要噪声源强表

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 61 -

表 4-12 项目设备主要噪声源强表

序

号

建
筑

物
名

称

声
源
名

称

设
备
数

量
（

台
/
套
）

声源
源强

声

源
控

制
措
施

空间相对位
置

距室
内边
界距

离
（m
)

室
内
边

界
声

级
/d
B(
A)

运行

时段

建
筑

物
插

入
损

失
/dB
（A
）

建筑物外噪
声

（声

压级/
距声

源距
离）
/dB
（A）
/（m)

X Y Z
声压
级/dB
（A）

建

筑
物

外
距
离

（
m)

1

厂

房
一

注
塑

区

卧
式

注

塑
机

19 80

厂
房
墙

体
隔

声，
选

用
低

噪
声
设

备、

隔
振

3
6

-1
1

1.
5 1 63.

28

8:00-
12:00
，

13:30
-17:3
0

20 43.28 1

2

厂

房
一

吹
塑

区

吹

塑
机

11 80 3
9

-1
9

1.
5 1 64.

92 20 44.92 1

3 厂
房

一
印

刷
区

丝
印

机
10 70 1

5
-2
0

1.
5 1 55.

03 20 35.03 1

4

激
光

打
印

机

1 70 1
8

-3
0

1.
5 1.5 42.

55 20 22.55 1

5

厂

房
一

拌
料
区

拌

料
机

6 85 5
2 3 2 1.5 69.

54 20 49.54 1

6

厂

房
一

粉
碎
区

粉

碎
机

6 90 4
8 0 1.

5 1.5 72.
81 20 52.81 1

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



- 62 -

7

厂
房
一

干
燥

区

干
燥
机

20 75 5
3 -4 1.

5 10 67.
71 20 47.71 1

8
厂
房
一

东
南

侧

冷
却
塔

2 80 5
9

-1
4 1 0.5 59.

04 20 39.04 1

9

废
气

处

理
设
施

1 75 6
0

-1
9 1 0.5 47.

86 20 27.86 1

1
0

厂
房
二

喷
涂

车

间
1

自
动

喷

涂
生
产

线
1

1 75 -4
6 53 1 1 49.

36 20 29.36 1

1
1

真

空
镀

膜
机

2 75 -3
7 52 1 2 49.

77 20 29.77 1

1
2 泵 1 80 -3

6 48 0.
5 0.5 52.

74 20 32.74 1

1
3

空

压
机

1 85 -3
2 47 0.

5 0.5 60.
26 20 40.26 1

1
4

厂

房
二

喷
涂
车

间
2

自
动

喷
涂

生
产

线
2

1 75 -1
0 64 1 1 48.

75 20 28.75 1

1
5

真
空

镀
膜

机

2 75 -1
3 60 1 1.5 50.

99 20 30.99 1

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅